
MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE E FORESTALI  
 
DECRETO 31 marzo 2000  
 
Costituzione dell'elenco nazionale dei tecnici e degli esperti degli oli di oliva extravergini e vergini.  
 
IL DIRETTORE GENERALE  
 
delle politiche agricole ed agroindustriali nazionali  
  
Visto il regolamento (CEE) n. 2081/92 del Consiglio del 14 luglio 1992 relativo alla protezione delle 
indicazioni geografiche e delle denominazioni d'origine dei prodotti agricoli ed alimentari; 
 
Vista la legge 5 febbraio 1992, n. 169 "disciplina per il riconoscimento della denominazione di 
origine controllata degli oli di oliva vergini ed extravergini"; 
 
Vista la legge 3 agosto 1998, n. 313 "disposizioni per la etichettatura d'origine dell'olio extravergine 
di oliva, dell'olio di oliva vergine e dell'olio di oliva" ed in particolare l'art. 3, con il quale e' stato 
istituito l'elenco nazionale di tecnici ed esperti degli oli di oliva vergini ed extravergini articolato su 
base regionale e tenuto presso il Ministero delle politiche agricole e forestali; 
 
Vista la circolare n. 5 del 18 giugno 1999, prot. n. 61903, con la quale questo Ministero, a seguito 
di accordi con le regioni, ha individuato le modalità per l'iscrizione nell'elenco nazionale dei tecnici 
e degli esperti degli oli di oliva extravergine e vergini; 
 
Considerato che, ai sensi della predetta circolare n. 5 il Ministero, entro il 31 marzo di ogni anno, 
cura la pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale dell'elenco nazionale dei tecnici e degli esperti degli 
oli di oliva extravergini e vergini; 
 
Viste le comunicazioni inviate dalle regioni; 
 
Tenuto conto che non sono pervenuti gli elenchi dei tecnici e degli esperti delle regioni Abruzzo, 
Basilicata, Calabria, Friuli-Venezia Giulia, Piemonte, Puglia, Umbria, Veneto e delle province 
autonome di Trento e Bolzano; 
  
Decreta: 
 
Art. 1. 
 
E' costituito presso il Ministero delle politiche agricole e forestali l'elenco nazionale dei tecnici e 
degli esperti degli oli di oliva extravergini e vergini. 
 
Art. 2. 
 
Nell'elenco di cui all'art. 1 risultano iscritti, sulla base delle segnalazioni pervenute dalle regioni, i 
soggetti di cui all'allegato elenco, che costituisce parte integrante del presente decreto. 
 
Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. 
 
Roma, 31 marzo 2000  
 
Il direttore generale: Di Salvo  
 
  



Allegato

ö 23 ö

27-4-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 97



ö 24 ö

27-4-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 97



ö 25 ö

27-4-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 97



ö 26 ö

27-4-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 97



ö 27 ö

27-4-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 97



ö 28 ö

27-4-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 97



ö 29 ö

27-4-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 97



ö 30 ö

27-4-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 97



ö 31 ö

27-4-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 97



ö 32 ö

27-4-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 97



ö 33 ö

27-4-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 97



ö 34 ö

27-4-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 97



ö 35 ö

27-4-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 97



00A4311

ö 36 ö

27-4-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 97


